
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 311 

SUAP - COMMERCIO

APPROVAZIONE GRADUATORIE DEGLI OPERATORI DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE PER L'ASSEGNAZIONE 
DEI POSTEGGI LIBERI NELL'AMBITO DELLA 35^ FIERA DI 
ANZOLA CHE SI SVOLGE NELLE GIORNATE DEL 17 E 18 
GIUGNO 2023, AI SENSI DELL'ART.6, COMMA 9, DELLA L.R. 
25 GIUGNO 1999, N.12 E S.M.I.

09/06/2023

 8

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA - URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 09/06/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE  GRADUATORIE  DEGLI  OPERATORI  DEL  COMMERCIO  SU  AREE
PUBBLICHE PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI NELL'AMBITO DELLA 35^
FIERA DI ANZOLA CHE SI SVOLGE NELLE GIORNATE DEL 17 E 18 GIUGNO 2023, AI
SENSI DELL'ART.6, COMMA 9, DELLA L.R. 25 GIUGNO 1999, N.12 E S.M.I.

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Premesso che con il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio
su  aree  pubbliche,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.73  del
22/12/2015 si è, altresì, formalizzata l’istituzione delle due tradizionali Fiere  che si
svolgono, ogni anno, nel terzo sabato e domenica del mese di giugno, in occasione
della manifestazione denom. “Anzola in Fiera” e nella prima domenica di ottobre, in
occasione  della  manifestazione  denom.  “Festa  d’Anzola-Solennità  della  Beata
Vergine del Rosario”;

Atteso che  con  il  medesimo  atto  di  Consiglio  è  stato  contestualmente
approvato l’Atto ricognitivo delle aree da destinare al commercio sulle aree pubbliche,
di  cui  all’allegato  B  allo  stesso,  come  modificato  con  deliberazioni  di  Consiglio
Comunale n.35 del 24/05/2016, n. 5 del 27/02/2017, n. 17 del 28/03/2017 e n.19 del
03/05/2019;

Dato atto che secondo il suddetto atto ricognitivo, l’area individuata per lo
svolgimento della manifestazione denom. “Anzola in Fiera “ consta di 30 posteggi,
liberi, collocati nelle seguenti strade comunali: Via XXV Aprile, Via Pedrazzi e area
destinata a parcheggio definita dalle Vie Pedrazzi, Goldoni e Via XXV Aprile, come da
planimetria allegata, da assegnare temporaneamente agli operatori commerciali che
presentano richiesta almeno 60 giorni prima della manifestazione, ex art.6, comma 9
della L.R. n.12/1999 e s.m.i. e del punto 4) della D.G.R. 485/2015, e, in subordine, a
quelli che presentano  comunicazione di partecipazione alla spunta, di cui alla lettera
d)  del  punto  2)  della  D.G.R.  1368/1999,  come modificata  dalle  D.G.R.  n.485 del
22.04.2013 e D.G.R. n. 21 del 14.01.2019;

Dato  atto che  trattasi  di  fiera  ordinaria,  nella  quale  non  sono  previste
limitazioni  alle  merceologie  dei  posteggi  o  le  limitazioni  non superano il  due per
cento;

Visto il D.Lgs. 31.03.1998, n.114, recante Riforma della disciplina nel settore
del Commercio;

Vista la L.R. 25.06.1999, n.12, avente ad oggetto “Norme per la disciplina del
commercio su aree pubbliche in attuazione del D.Lgs. 114/98”, ed in particolare l’art.
6, comma 9, della medesima ove si prevede che il  Comune stabilisce i modi e i tempi
per la presentazione delle domande per la partecipazione alla fiere dei non titolari di
posteggio, sulla base delle disposizioni dettate dalla Giunta regionale;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.26.07.1999,  n.1368,  recante
“Disposizioni  per l’esercizio del  commercio su aree pubbliche ,  in attuazione della
L.R. n.12/1999 “, come modificata con deliberazione di Giunta regionale n.485 del
22.04.2013,  avente  ad oggetto  “Modifiche  all’allegato  alla  deliberazione  di  Giunta
1368/1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in
attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999, n.12”; 

Vista la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.21  del  14/01/2019,  recante
“Disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche.  Modifica  delle  modalità  di
partecipazione alla spunta di cui all’allegato alla deliberazione di Giunta 1368/1999”;



DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 09/06/2023

Richiamato in  particolare  il  punto  4),  della  citata  deliberazione  di  Giunta
Regionale n.485/2013 che, sotto la rubrica “Modi e tempi per la presentazione della
domanda di partecipazione alle Fiere, ai sensi dell’art.6, comma 9”, prevede quanto
segue:
a) per partecipare alle fiere gli operatori non in possesso di concessione di posteggio
devono:
- essere in possesso di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche;
-  presentare  richiesta  al  Comune sede  di  posteggio almeno 60 giorni  prima della
manifestazione. Fa fede la data di spedizione della raccomandata o il protocollo del
Comune se consegnata a mano;
b)  gli  operatori  che  hanno  presentato  la  richiesta  di  cui  alla  lettera  a)  fuori  dai
termini,  o che non hanno presentato la richiesta,  sono ammessi a partecipare alla
fiera,  dopo  l’esaurimento  della  graduatoria  di  cui  alla  lettera  a),  sulla  base  della
graduatoria degli spuntisti predisposta ai sensi della lettera d) del punto 2) (Criteri di
cui all’art.2, comma 3);
c) la graduatoria degli operatori che, ai sensi della lettera a), presentano richiesta al
Comune almeno sessanta giorni prima della Fiera è stilata nel rispetto dei criteri di
cui al punto 3 dell’Intesa della Conferenza unificata del  5.7.2012, come attuati dal
paragrafo 3 del Documento unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome  del  24  gennaio  2013,  ossia,  dall’8  maggio  2017,  sommando  i  punti
risultanti dall’applicazione del criterio dell’anzianità dell’impresa, comprovato dalla
durata  dell’iscrizione,  quale  impresa  attiva,  nel  registro  delle  imprese  sommata a
quella dell’eventuale dante causa,  con il  40% del numero delle presenze maturate
fino a quel momento con arrotondamento all’unità superiore;  nel  caso di parità è
data  prevalenza  all’operatore  totalmente  sprovvisto  di  posteggio  nell’ambito  della
stessa fiera e in caso di ulteriore parità è data priorità al richiedente in possesso del
minor numero di posteggio nell’ambito delle fiere che si svolgono nel Comune; in
caso di ulteriore parità è data priorità al richiedente più giovane di età;
c-bis) nei casi  di cui alle lettere b) e c), sono imputate come proprie a coloro che
erano titolari di autorizzazione al 5.7.2012 tutte le presenze e l’anzianità di attività
maturate  fino  a  quella  data  da  tutti  i  precedenti  titolari  di  un  medesimo  titolo
abilitativo. In caso di parità i posteggi sono assegnati sulla base di altri criteri stabiliti
dal Comune;

Visto il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  commercio  su  area
pubblica, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2015, ed in
particolare l’art.33 dello stesso, recante “Assegnazione temporanea di posteggi non
assegnati in concessione”;   

Atteso che con la Legge 30/12/2018 n.145, art. 1, comma 686 è stato abrogato
l’art. 70 - Commercio al dettaglio sulle aree pubbliche - del D.Lgs. 59/2010, al fine di
escludere  il  settore  in  argomento dall’ambito  di  applicazione  del  D.Lgs.  59/2010,
norma con la quale lo  Stato ha recepito la Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi
nel  mercato interno, non disponendo però alcunchè in merito alla procedura ed i
criteri attualmente applicabili, determinando pertanto vuoti normativi da colmare in
via interpretativa e/o legislativa;

Preso  atto che  la  Regione  Emilia  Romagna  si  è  attivata  chiedendo  la
convocazione urgente sul tema del coordinamento tecnico interregionale al fine di
ottenere, per il tramite della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, un
intervento  chiarificatore  da  parte  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,
impegnandosi, in esito ai predetti approfondimenti, a fornire ai Comuni specifiche
indicazioni in merito alla corretta applicazione della norma in argomento ;



DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 09/06/2023

Dato atto che,  non essendo pervenute a tutt’oggi  indicazioni  in merito,  si
ritengono  applicabili  le  disposizioni  previste  dal  Regolamento  Comunale  per  la
disciplina del commercio su area pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 73 del 22/12/2015, ed in particolare l’art. 33 dello stesso “Assegnazione
temporanea di posteggi non assegnati in concessione”;

Atteso pertanto che i posteggi per il  commercio su area pubblica verranno
assegnati alla Fiera di Anzola 2022, secondo il seguente ordine di priorità:
a) agli operatori  che hanno presentato richiesta almeno 60 giorni prima della Fiera,
secondo la graduatoria di cui alla lettera c) del punto 4 della deliberazione di Giunta
Regionale n. 485/2013;
b) agli operatori spuntisti  secondo la graduatoria stilata nel rispetto dei criteri di cui
alla lettera d) del  punto 2) della D.G.R. 1368/1999, come modificata dalla D.G.R.
485/2013,  e  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  D.G.R.  21/2019,  integrata  con  gli
eventuali operatori c.d. ritardatari di cui alla lettera b) del punto 4 della deliberazione
di Giunta Regionale n.485/2013;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  delle  seguenti
graduatorie degli operatori del commercio su aree pubbliche per la Fiera di Anzola -
Edizione 2022, redatte dal Servizio SUAP:
1)  graduatoria,  di  cui  alla  lettera  a)  del  punto  4  della  deliberazione  di  Giunta
Regionale  n.485/2013,  comprendente gli  operatori  che hanno presentato richiesta
almeno 60 giorni prima della Fiera, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;
2) graduatoria degli spuntisti, comprendenti altresì gli  operatori c.d. ritardatari di
cui alla lettera b) del punto 4 della deliberazione di Giunta Regionale n.485/2013, che
si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visti:
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;
Atteso che la presente determinazione non necessita dell’apposizione del visto

di cui all’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e pertanto
dispiegherà la propria efficacia con la sottoscrizione del provvedimento da parte del
Direttore  d’Area  Tecnica,  ai  sensi  dell’art.  33  –  comma  5  –  del  Regolamento  di
Contabilità;

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  non è  soggetto  alla  pubblicazione
nella apposita sezione del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto
Legislativo n. 33/2013, in quanto non contiene alcun impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, relativamente alla 35^ Fiera di Anzola, in programma per il 17 e 18
giugno 2023 : 

a) la graduatoria, di cui alla lettera a) del punto 4 della deliberazione della Giunta
Regionale n.485/2013, comprendente gli operatori che hanno presentato richiesta
almeno 60 giorni prima della Fiera, che si allega al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;
b) la graduatoria degli spuntisti, comprendente altresì gli operatori c.d. ritardatari
di  cui  alla  lettera  b)  del  punto  4  della  deliberazione  di  Giunta  Regionale



DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 09/06/2023

n.485/2013,  che  si  allega  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

2) Di dare atto   che la graduatoria di cui al punto 1) lett. a) è stata trasmessa agli
interessati, con atto del 29/05/2023  prot.n. 12558, notificato mediante pec, e che
entro il termine assegnato non sono pervenute osservazioni in merito;
3) Di trasmettere le graduatorie di  cui al  punto 1) lett.  a) e b) alla Polizia Locale
Intercomunale  di  Anzola  dell’Emilia  e  Sala  Bolognese  per  le  operazioni  di
assegnazione dei posteggi.
4) Di dare atto che in relazione alla procedura di cui all’oggetto il Responsabile del
procedimento è la Dott.ssa Cinzia Pitaccolo;
5) Di dare atto che che in relazione alla procedura di cui all’oggetto il Responsabile
del trattamento dei dati è il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed
Attività produttive, Ing. Cosimo Scotese;
5) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1,
comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Responsabile  del  presente
procedimento;
6)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è rilevante  ai  fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Il Direttore Area Tecnica
Urbanistica, Edilizia e Attività Produttive

Ing. Cosimo Scotese


		2023-06-09T10:50:13+0200
	Cosimo Scotese




